
Corso di Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia

Programmazione didattica per l’Anno Accademico 2018/19

ai sensi del Regolamento Didattico 

a.a. 2018/2019

1 CFU corrisponde a 12,5 ore di didattica frontale o tutoriale e a 25 

ore di tirocinio professionalizzante e di ADE

I docenti sottolineati sono coordinatori del Corso Integrato e 

presidenti delle commissioni d’esame



I Anno – I Semestre

Corso Integrato 1° : “FISICA E STATISTICA MEDICA”

SSD Insegnamento CFU
Docenti 

corso AK

Docenti 

corso LZ

FIS/07 Fisica Medica 6 5 M. Giuseppina Bisogni

(condivisione con CdL

Odontoiatria)

1 Giancarlo Sportelli

(esercitazioni)

5 Valeria Rosso

1 Niccolò Camarlinghi

(esercitazioni)

MED/01 Statistica Medica 3 Laura Baglietto Gabriele Massimetti

Corso Integrato 2° : “CHIMICA E PROPEDEUTICA BIOCHIMICA”

SSD Insegnamento CFU
Docenti 

corso AK

Docenti 

corso LZ

BIO/10 Chimica generale 3 Grazia Chiellini

(condivisione con CdL

Odontoiatria)

3 Alessandro Saba

Corso Integrato 3° : “BIOLOGIA E GENETICA”

SSD Insegnamento CFU
Docenti 

corso AK

Docenti 

corso LZ

BIO/13 Biologia 6 Marco Nigro Alessandra Salvetti

BIO/13 Genetica 3 Giada Frenzilli Leonardo Rossi

BIO/10 Chimica organica 3 Grazia Chiellini

(condivisione con CdL

Odontoiatria)

3 Alessandro Saba



Corso Integrato 4° : “ISTOLOGIA ED EMBRIOLOGIA” – corso annuale

BIO/17 Istologia ed Embriologia 3 2 Amelio Dolfi

1 Nunzia bernardini

2 Nunzia Bernardini

1 Amelio Dolfi

I Anno – Corsi annuali

Corso Integrato 7° : “INGLESE” – corso annuale

SSD Insegnamento CFU
Docenti 

corso AK

Docenti 

corso LZ

L-LIN/12 Inglese 6 Centro linguistico interdip. Centro linguistico interdip.

SSD Insegnamento CFU
Docenti 

corso AK

Docenti 

corso LZ

BIO/17 Istologia ed Embriologia 6 Nunzia Bernardini Amelio Dolfi



I Anno – II Semestre

Corso Integrato 5° : “SCIENZE UMANE”

SSD Insegnamento CFU
Docenti 

corso AK

Docenti 

corso LZ

M-PSI/01 Psicologia Generale 3 Carmen Berrocal Olivia Bernini

MED/02 Storia della Medicina 3 Rosalba Ciranni Valentina Giuffra

MED/43 Bioetica 1 Marco Di Paolo M. Antonietta Lombardi

Corso Integrato 6° : “ANATOMIA UMANA I”

SSD Insegnamento CFU
Docenti 

corso AK

Docenti 

corso LZ

BIO/16 Anatomia Umana I 6 Paola Soldani Gianfranco Natale

BIO/16 Anatomia Umana I 3 2 Marco Gesi

1 Gloria Lazzeri

Paola Lenzi



II Anno – I Semestre

Corso Integrato 8° : “BIOCHIMICA E BIOLOGIA MOLECOLARE” 

SSD Insegnamento CFU
Docenti 

corso AK

Docenti 

corso LZ

BIO/10 Biochimica 12 7 Sandra Ghelardoni

3 Riccardo Zucchi

2 Grazia Chiellini

Riccardo Zucchi

BIO/11 Biologia molecolare 3 Maria Mazzoni Silvia Pellegrini

Corso Integrato 9° : “ANATOMIA UMANA II”

SSD Insegnamento CFU
Docenti 

corso AK

Docenti 

corso LZ

BIO/16 Anatomia Umana II 6 Francesco Fornai Riccardo Ruffoli

BIO/16 Anatomia Umana II 3 1 Michela Ferrucci

1 Gloria Lazzeri

1 Francesco Fornai

1 Riccardo Ruffoli

1 Gianfranco Natale

1 Paola Lenzi



II Anno – II Semestre
Corso Integrato 10°: “FISIOLOGIA UMANA I” 

SSD Insegnamento CFU
Docenti 

corso AK

Docenti 

corso LZ

BIO/09 Fisiologia Umana I 9 Paola D’Ascanio Diego Manzoni

Corso Integrato 11°: “PATOLOGIA GENERALE E IMMUNOLOGIA” 

SSD Insegnamento CFU
Docenti 

corso AK

Docenti 

corso LZ

MED/04 Patologia Generale e 

Immunologia

10 5 Alfonso Pompella

3 Valentina Mangano

2 Michela Novelli

(8 CFU in condivisione 

con CdL Odontoiatria)

5 Michela Saviozzi

3 Vanna Fierabracci

2 Gabriella Cavallini

Corso Integrato 12° : “MEDICINA DI LABORATORIO (6 CFU)”

SSD Insegnamento CFU
Docenti 

corso AK

Docenti 

corso LZ

BIO/12 Biochimica Clinica 3 Silvia Pellegrini Silvia Pellegrini

MED/03 Genetica Medica 3 Lucia Migliore Fabio Coppedè

BIO/09 Fisiologia Umana I 3 Diego Manzoni Paola D’Ascanio



II Anno – Tirocinio Professionalizzante 

comprensivo del corso obbligatorio su 

«Rischi professionali e loro gestione in 

sicurezza sul lavoro alla luce del D. Lgs. 

81/08 e succ. modifiche e integrazioni» 

SSD di riferimento CFU
Coordinatori

NN 3 Lucia Migliore

Silvia Pellegrini

Docenti-tutori

(didattica integrativa)

UNIPI

Fabio Coppedé

Angela Dardano

Pietro Luigi Lopalco

Docenti-tutori

(didattica integrativa)

AOUP

Fabrizio Caldi

Aldo Mignani

Giovanni Pellegrini



III Anno – I Semestre

Corso Integrato 14°: “FISIOPATOLOGIA GENERALE e PATOLOGIA CLINICA”

Corso Integrato 13°: “FISIOLOGIA UMANA II” 

SSD Insegnamento CFU
Docenti 

corso AK

Docenti 

corso LZ

BIO/09 Fisiologia Umana II 6 4 Concetta Morrone 

2 Lorenzo Cangiano

3 Lorenzo Cangiano

2 Ugo Faraguna

1 Concetta Morrone

SSD Insegnamento CFU
Docenti 

corso AK

Docenti 

corso LZ

MED/04 Fisiopatologia Generale 8 6 Alfonso Pompella

2 Alessandro Corti

5 Vincenzo De Tata

3 Iacopo Petrini

BIO/09 Fisiologia Umana II 3 2 Lorenzo Cangiano

1 Ugo Faraguna

3 Lorenzo Cangiano

MED/05 Patologia Clinica 1 Laura Caponi Aldo Paolicchi

Corso Integrato 15°: “MICROBIOLOGIA”

SSD Insegnamento CFU
Docenti 

corso AK

Docenti 

corso LZ

MED/07 Microbiologia 9 4 Mauro Pistello

3 Antonella Lupetti

2 Laura Rindi

5 Emilia Ghelardi

3 Giulia Freer

1 Fabrizio Maggi



Corso Integrato 16° : “PATOLOGIA SISTEMATICA I” 

III Anno – II Semestre

SSD Insegnamento CFU
Docenti 

corso AK

Docenti 

corso LZ

MED/12 Gastroenterologia 3 Santino Marchi Nicola De Bortoli

MED/15 Ematologia 3 Federico Papineschi Mario Petrini

MED/18 Chirurgia Generale 3 Paolo De Simone Luca Morelli

Corso Integrato 17° : “PATOLOGIA SISTEMATICA II” 

SSD Insegnamento CFU
Docenti 

corso AK

Docenti 

corso LZ

MED/17 Malattie infettive 3 Fabrizio Bruschi Francesco Menichetti

MED/07 Microbiologia Clinica 1 Antonella Lupetti Fabrizio Maggi

VET/06 Parassitologia 1 Fabrizio Bruschi Valentina Mangano

MED/35 Dermatologia 3 Marco Romanelli Giovanni A. Cristiani

Corso Integrato 18° : “INFORMATICA MEDICA” 

SSD Insegnamento CFU
Docenti 

corso AK

Docenti 

corso LZ

INF/01 Informatica Medica 3 Corrado Priami Paolo Milazzo



Tirocinio Professionalizzante del III e IV anno (518ZW)

SSD di 

riferimento
CFU

Tirocinio Medico

Coordinatori

Tirocinio Chirurgico

Coordinatori

NN 6

+

12

Stefano Del Prato 

Santino Marchi

Piero Marchetti

Claudio Marcocci

Francesco Menichetti

Paola Migliorini

Laura Carrozzi

Antonio Palla

Mario Petrini

Paolo Vitti

Maria Francesca Egidi

Riccardo Bartoletti

Ugo Boggi

Stefano Berrettini 

Rodolfo Capanna

Massimo Chiarugi

Mauro Ferrari

Michelangelo Scaglione

Stefano Sellari Franceschini

Cesare Selli

Marco Lucchi

Franca Melfi

Docenti-tutori

(didattica integrativa)

Docenti-tutori

(didattica integrativa)

UNIPI
Chiara Baldini

Maurizia Brunetto

Giovanni Carulli

Alessandro Celi

Giovanni A. Cristiani

Adamasco Cupisti

Angela Dardano

Nicola De Bortoli

Rossella Di Stefano

Valentina Dini

Rossella Elisei

Ferdinando Franzoni

Fabio Galetta

Sara Galimberti

Michele Marino

UNIPI
Marta Mosca

Federico Papineschi

Roberto Pedrinelli

Marco Romanelli

Massimo Tonacchera

Andrea Chiricozzi

Giuseppe Daniele

Giuseppe Penno

Agostino Virdis

Doralisa Morrone

UNIPI

Marcello Ambrogi

Raffaella Berchiolli

Augusto Casani

Emanuele Cigna

Bruno Fattori

Stefano Marchetti

Mario Meola

Girolamo Morelli

Luca Morelli

Luca Muscatello

Paolo Domenico Parchi

Donatella Pistolesi

Giuseppe Zocco

Fabio Vistoli

Chiara Posarelli

Marco Nardi

Anna Sonia Petronio

AOUP AOUP

Francesca Manassero



Corso Integrato 19° : “FARMACOLOGIA” (annuale)

SSD Insegnamento CFU
Docenti 

corso AK

Docenti 

corso LZ

BIO/14 Farmacologia 9 Romano Danesi 6 Corrado Blandizzi

2 Luca Giovannini

1 Biancamaria Longoni

IV Anno – I Semestre

Corso Integrato 20° : “SEMEIOTICA E METODOLOGIA CLINICA” 

SSD Insegnamento CFU
Docenti 

corso AK

Docenti 

corso LZ

MED/09 Semeiotica Medica 6 4 Alessandro Antonelli

2 Ferdinando Franzoni

4 Fabio Galetta

2 Agostino Virdis

MED/18 Semeiotica Chirurgica 3 Giulio Di Candio 2 Fabio Vistoli

1 Manuela Roncella

Corso Integrato 21° : “PATOLOGIA SISTEMATICA III” 

SSD Insegnamento CFU
Docenti 

corso AK

Docenti 

corso LZ

MED/14 Nefrologia 3 Adamasco Cupisti Adamasco Cupisti

MED/24 Urologia 1 Riccardo Bartoletti Cesare Selli

MED/13 Endocrinologia 3 2 Stefano Del Prato

1 Claudio Marcocci

2 Paolo Vitti

1 Piero Marchetti



IV Anno – II Semestre

Corso Integrato 22° : “PATOLOGIA SISTEMATICA IV” 

SSD Insegnamento CFU
Docenti 

corso AK

Docenti 

corso LZ

MED/10 Malattie App. Respiratorio 3 2 Laura Carrozzi

1 Alessandro Celi

2 Antonio Palla

1 Laura Carrozzi

MED/21 Chirurgia Toracica 1 Marco Lucchi Franca Melfi

MED/11 Malattie App. Cardiovascolare 3 2 Raffaele De Caterina

1 Anna Sonia Petronio

2 Roberto Pedrinelli

1 Anna Sonia Petronio

MED/23 Cardiochirurgia 1 Interpello Interpello

Corso Integrato 23° : “PATOLOGIA SISTEMATICA V” 

SSD Insegnamento CFU
Docenti 

corso AK

Docenti 

corso LZ

MED/16 Reumatologia 3 Chiara Baldini Marta Mosca

MED/09 Immunologia Clinica 1 Paola Migliorini Paola Migliorini

MED/33 Ortopedia 3 Rodolfo Capanna

Paolo D Parchi

Emanuele Cigna

Michelangelo Scaglione

Stefano Marchetti

Emanuele Cigna



Corso Integrato 24° : “MALATTIE DEGLI ORGANI DI SENSO” 

SSD Insegnamento CFU
Docenti 

corso AK

Docenti 

corso LZ

MED/31 Otorinolaringoiatria 2 Stefano Sellari Stefano Berrettini

MED/32 Audiologia 1 Stefano Sellari Stefano Berrettini

MED/30 Oculistica 2 Marco Nardi Chiara Posarelli

MED/28 Mal. Odontostomatologiche 1 Mario Gabriele Maria Rita Giuca



Tirocinio Professionalizzante del III e IV anno (518ZW)

SSD di 

riferimento
CFU

Tirocinio Medico

Coordinatori

Tirocinio Chirurgico

Coordinatori

NN 6

+

12

Stefano Del Prato 

Santino Marchi

Piero Marchetti

Claudio Marcocci

Francesco Menichetti

Paola Migliorini

Laura Carrozzi

Antonio Palla

Mario Petrini

Paolo Vitti

Maria Francesca Egidi

Riccardo Bartoletti

Ugo Boggi

Stefano Berrettini 

Rodolfo Capanna

Massimo Chiarugi

Mauro Ferrari

Michelangelo Scaglione

Stefano Sellari Franceschini

Cesare Selli

Marco Lucchi

Franca Melfi

Docenti-tutori

(didattica integrativa)

Docenti-tutori

(didattica integrativa)

UNIPI
Chiara Baldini

Maurizia Brunetto

Giovanni Carulli

Alessandro Celi

Giovanni A. Cristiani

Adamasco Cupisti

Angela Dardano

Nicola De Bortoli

Rossella Di Stefano

Valentina Dini

Rossella Elisei

Ferdinando Franzoni

Fabio Galetta

Sara Galimberti

Michele Marino

UNIPI
Marta Mosca

Federico Papineschi

Roberto Pedrinelli

Marco Romanelli

Massimo Tonacchera

Andrea Chiricozzi

Giuseppe Daniele

Giuseppe Penno

Agostino Virdis

Doralisa Morrone

UNIPI

Marcello Ambrogi

Raffaella Berchiolli

Augusto Casani

Emanuele Cigna

Bruno Fattori

Stefano Marchetti

Mario Meola

Girolamo Morelli

Luca Morelli

Luca Muscatello

Paolo Domenico Parchi

Donatella Pistolesi

Giuseppe Zocco

Fabio Vistoli

Chiara Posarelli

Marco Nardi

Anna Sonia Petronio

AOUP AOUP

Francesca Manassero



Corso Integrato 25° : “ANATOMIA PATOLOGICA” (annuale)

SSD Insegnamento CFU
Docenti 

corso AK

Docenti 

corso LZ

MED/08 Anatomia Patologica 9 5 Antonio G. Naccarato

2 Alessandro Franchi

2 Maura Castagna

4 Gabriella Fontanini

3 Fulvio Basolo

2 Daniela Campani

V Anno – I Semestre

Corso Integrato 26° : "SCIENZE NEUROLOGICHE" 

SSD Insegnamento CFU
Docenti 

corso AK

Docenti 

corso LZ

MED/26 Neurologia 4 3 Ubaldo Bonuccelli

1 Roberto Ceravolo

2 Gabriele Siciliano

2 Ferdinando Sartucci

MED/27 Neurochirurgia 1 Paolo Perrini Paolo Perrini

MED/34 Medicina Fisica e 

Riabilitativa

1 Gloria Raffaetà Maria Chiara Carboncini



Corso Integrato 28° : “DIAGNOSTICA PER IMMAGINI” 

SSD Insegnamento CFU
Docenti 

corso AK

Docenti 

corso LZ

MED/36 Diagnostica per 

Immagini

5 4 Emanuele Neri

1 Duccio Volterrani

4 Davide Caramella

1 Anna Paola Erba

MED/37 Neuroradiologia 1 Mirco Cosottini Mirco Cosottini

Corso Integrato 27° : “PSICHIATRIA E PSICOLOGIA CLINICA”    

SSD Insegnamento CFU
Docenti 

corso AK

Docenti 

corso LZ

MED/25 Psichiatria 3 Liliana Dell’Osso 2 Stefano Pini

1 Giulio Perugi

MPSI/08 Psicologia Clinica 1 Carmen Berrocal Angelo Gemignani



Corso Integrato 29° : “MEDICINA LEGALE E DEL LAVORO” 

SSD Insegnamento CFU
Docenti 

corso AK

Docenti 

corso LZ

MED/43 Medicina Legale 4 M. Antonietta Lombardi Emanuela Turillazzi

MED/44 Medicina del 

Lavoro

2 Rudy Foddis Alfonso Cristaudo

V Anno – II Semestre

Corso Integrato 30° : “IGIENE E SANITÀ PUBBLICA” 

SSD Insegnamento CFU
Docenti 

corso AK

Docenti 

corso LZ

MED/42 Igiene e Sanità 

Pubblica

6 3 Gaetano Privitera

3 Angelo Baggiani

Pietro Luigi Lopalco

Corso Integrato 31° : “GINECOLOGIA E OSTETRICIA” 

SSD Insegnamento CFU
Docenti 

corso AK

Docenti 

corso LZ

MED/40 Ginecologia e 

Ostetricia

4 2 Tommaso Simoncini

2 Paolo Mannella

2 Angiolo Gadducci

2 Francesca Strigini



Tirocinio Professionalizzante del V anno

SSD di 

riferimento
CFU

Coordinatori

NN 3 Ubaldo Bonuccelli

Gabriele Siciliano

Docenti-tutori

(didattica integrativa)

UNIPI

Enrica Bonanni

Roberto Ceravolo

Mirco Cosottini

Ferdinando Sartucci

Paolo Perrini

M. Chiara Carboncini

Gloria Raffaetà

Filippo Baldacci

Michelangelo Mancuso

AOUP

Riccardo Vannozzi

Rosa Calabrese

Monica Fabbrini

Daniela Frosini

Filippo Giorgi

Sara Gori

Michelangelo Maestri

Policarpo Moretti

Valentina Nicoletti

Chiara Pizzanelli

Gloria Tognoni

Tirocinio neurologico (288FF)

SSD di 

riferimento
CFU

Coordinatori

NN 3 Liliana dell’Osso

Stefano Pini

Docenti-tutori

(didattica integrativa)

UNIPI

Antonio Ciapparelli

Claudia Carmassi

Giulio Perugi

AOUP

Tirocinio di psichiatria e psicologia clinica (006FM)



Tirocinio Professionalizzante del V anno

SSD di 

riferimento
CFU

Coordinatori

NN 3 Angiolo Gadducci

Tommaso Simoncini

Docenti-tutori

(didattica integrativa)
UNIPI

Andrea Giannini

Francesca Strigini

Paolo G. Artini

Paolo Mannella

AOUP

Pietro Bottone

Tirocinio ginecologico (289FF)

SSD di 

riferimento
CFU

Coordinatori

NN 6

(3+3)

Gaetano Privitera

Alfredo Falcone

Pietro Luigi Lopalco

Francesco Menichetti

Docenti-tutori

(didattica integrativa)

UNIPI

Angelo Baggiani

Beatrice Casini

Girolamo Morelli

Andrea Porretta

Fabiola Pajar

Chiara Cremolini

Manuela Roncella

Gianluca Masi

Emanuele Cigna

AOUP

Maria Grazia Bongiorni

Giampaolo Bresci

Piero Buccianti

Salvatore De Marco

Francesco Francesca

Luciano Gabbrielli

Marco Taddei

Stefano Santi

Tirocinio di assistenza ospedaliera e igiene (290FF)



VI Anno – I Semestre

Corso Integrato 32° : “CLINICA MEDICA” (annuale)

SSD Insegnamento CFU
Docenti 

corso AK

Docenti 

corso LZ

MED/09 Medicina Interna 12 6 Stefano Taddei

2 Giampaolo Bernini

2 Maurizia Brunetto

2 Anna Solini

6 Fabio Monzani

3 Andrea Natali

2  Maurizia Brunetto

1 Carlo Palombo

Corso Integrato 33° : “CLINICA CHIRURGICA” (annuale)

SSD Insegnamento CFU
Docenti 

corso AK

Docenti 

corso LZ

MED/18 Chirurgia generale 6 4 Massimo Chiarugi

1 Gabriele Materazzi

1 Mauro Ferrari

4 Ugo Boggi

1 Gabriele Materazzi

1 Mauro Ferrari

Corso Integrato 34° : “ EMERGENZE MEDICO-CHIRURGICHE" 

SSD Insegnamento CFU
Docenti 

corso AK

Docenti 

corso LZ

MED/09 Medicina d’urgenza 2 Carlo Palombo Lorenzo Ghiadoni

MED/18 Chirurgia generale 2 Giuseppe Zocco 1 Fabio Vistoli

1 Giuseppe Zocco

MED/41 Anestesiologia 2 Giandomenico Luigi 

Biancofiore

Francesco Forfori



Corso Integrato 35° : “ SCIENZE PEDIATRICHE" 

SSD Insegnamento CFU
Docenti 

corso AK

Docenti 

corso LZ

MED/38 Pediatria 3 2 Rita Consolini

1 Paolo Ghirri

2 Diego Peroni

1 Paolo Ghirri

MED/39 Neuropsichiatria 

infantile

1 Giovanni Cioni Filippo Muratori

MED/20 Chirurgia pediatrica 1 Claudio Spinelli Claudio Spinelli

Corso Integrato 36° : “ ONCOLOGIA E RADIOTERAPIA" 

SSD Insegnamento CFU
Docenti 

corso AK

Docenti 

corso LZ

MED/06 Oncologia medica 2 Gianluca Masi Alfredo Falcone

MED/36 Radioterapia 2 Lucia Fatigante Fabiola Pajar



Tirocinio Professionalizzante del VI anno

SSD di 

riferimento
CFU

Coordinatori

NN 9 Fabio Monzani

Stefano Taddei

Docenti-tutori

(didattica integrativa)

UNIPI

Alessandro Antonelli

Giampaolo Bernini

Lorenzo Ghiadoni

Monica Nannipieri

Anna Solini

Agostino Virdis

Mario Meola

Maurizia Brunetto

Giuseppe Pasqualetti

AOUP

Adriana Paolicchi

USL Toscana N.O.

Angela Gioia

Tirocinio di clinica medica e cure palliative

SSD di 

riferimento
CFU

Coordinatori

NN 6 Ugo Boggi

Massimo Chiarugi

Docenti-tutori

(didattica integrativa)

UNIPI

Gabriele Materazzi

Franco Mosca (Prof Emerito)

Marco Puccini

Giuseppe Zocco

Mauro Ferrari

Franco Filipponi

Giulio Di Candio

Fabio Vistoli

Emanuele Cigna

Paolo De Simone

Luca Morelli

AOUP

Tirocinio di clinica chirurgica 



SSD di 

riferimento
CFU

Coordinatori

NN 3 Convenzione con OMCEO

Docenti-tutori

(didattica integrativa)

Medici di base

Tirocinio di assistenza territoriale

SSD di 

riferimento
CFU

Coordinatori

NN 3 Diego Peroni

Rita Consolini

Docenti-tutori

(didattica integrativa)

UNIPI
Paolo Ghirri

Filippo Muratori

Giovanni Cioni

Claudio Spinelli

Andrea Guzzetta

Sara Calderoni

Giuseppina Sgandurra

Roberta Battini

AOUP

Tirocinio pediatrico 

Tirocinio Professionalizzante del VI anno

SSD di 

riferimento
CFU

Coordinatori

NN 3 Carlo Palombo

Lorenzo Ghiadoni

Docenti-tutori

(didattica integrativa)

UNIPI
Giulio Di Candio

Giuseppe Zocco

Giandomenico Luigi 

Biancofiore

Francesco Forfori

AOUP

Massimo Santini

Adriana Paolicchi

USL Toscana N.O.

Angela Gioia

Tirocinio di medicina d’urgenza e terapia del dolore 


